
 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 81  DEL 21/03/2024 
 

OGGETTO: Indizione di 4 selezioni per il conferimento di incarichi professionali con contratto di 
lavoro autonomo, ex art. 7, c. 6 del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., per la supervisione ai borsisti coinvolti 
nei progetti di ricerca “significato del sintomo e sostegno psicologico nel paziente pediatrica affetto 
da disturbo funzionale” (CUP:C95F21000030002, subcentro: FVG21DNF) e “interventi informativi 
ed educativi nelle pazienti affette da endometriosi” (CUP:C95F21000030002, subcentro: 
FVG21ENDO). 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.S.D. Politiche del Personale 
 dott.ssa Laura Mandelli 

individuato con decreto del Direttore Generale n.220 del 30.08.2023 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 

 
 

Profilo della legittimità, regolarità amministrativa e tecnica 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Gaia Macorini 

DATA 21 march 2024 
 



 

Vista la delibera di Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia n. 48 del 19 gennaio 2024 con 

la quale sono state approvate in via definitiva le linee annuali per la gestione del SSR per l’anno 

2024;  

richiamato il decreto n. 24 del 16 febbraio 2024 avente ad oggetto: “Adozione definitiva del 

PAO 2024 ai sensi della DGR 48/2024”; 

atteso che con decreto del Direttore Generale n. 269 del 12 dicembre 2023, recante 

“Attuazione dell'Atto aziendale dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste, adottato con decreto n. 131 del 

3.5.2023. Modifica dei decreti n. 180/2022 “Approvazione del funzionigramma declinante il mandato e le 

funzioni di Dipartimenti, Strutture complesse e semplici dipartimentali” e n. 182/2022 “Adozione del 

Regolamento per la disciplina delle responsabilità e delle competenze dirigenziali nell’adozione di atti e 

provvedimenti amministrativi” è stata delegata al Dirigente Responsabile della SSD Politiche del 

Personale, tra l’altro, “l’adozione dei provvedimenti riguardanti  procedure concorsuali e di selezione”, con 

la sola eccezione della nomina delle commissioni esaminatrici, che rimane di competenza diretta 

del Direttore Generale; 

premesso che: 

- l’Istituto è un Ente a rilevanza nazionale dotato di autonomia e personalità giuridica che, 

secondo standards di eccellenza, oltre ad effettuare prestazioni di ricovero e cura di alta 

specialità e svolgere altre attività aventi carattere di eccellenza, di cui all’articolo 13, comma 3, 

lettera d) del d.lgs. 288/2003, persegue finalità di ricerca, prevalentemente clinica e 

traslazionale, nel campo biomedico e in quello dell’organizzazione e gestione dei servizi 

sanitari; 

- coerentemente con le direttive del Ministero della salute e in rete con gli altri IRCCS svolge 

istituzionalmente attività di ricerca clinica traslazionale e gestionale in ambito materno-

infantile, rappresentando il riferimento della Regione nella definizione delle politiche sanitarie 

in questo ambito; 

visto il disposto di cui all’art. 7 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 Comma 6: “Fermo restando 

quanto previsto dal comma 5 – bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti 

di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza 

dei seguenti presupposti di legittimità: 

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 

all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le 

esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente; 



 

b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno; 

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; 

l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il 

progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede 

di affidamento dell’incarico; 

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione. 

viste le note prot. n. 57, 59, 60 e 61 del 12 gennaio 2024 e successive integrazioni prot. 548, 

549, 553 e 554 del 13 e 14 marzo 2024, con le quali i Responsabili dei progetti, rispettivamente prof. 

Egidio Barbi e prof. Giuseppe Ricci, hanno richiesto l’attivazione di complessivi 4 incarichi libero 

professionali per svolgere attività di supervisione ai borsisti coinvolti nei progetti di ricerca in 

oggetto; 

evidenziato che le richieste in argomento, il cui costo graverà sui fondi dei rispettivi 

progetti di ricerca, sono state approvate dal Direttore Scientifico con le medesime note; 

verificato che per lo svolgimento dell’attività di supervisione, nelle note sopra citate e come 

da successive integrazioni mail del 20 marzo 2024, in ragione delle diverse remunerazioni previste, 

sono stati delineati i seguenti requisiti: 

- per l’incarico professionale per il progetto “interventi informativi ed educativi nelle pazienti 

affette da endometriosi” subcentro FVG21ENDO (CUP: C95F21000030002), Responsabile prof. 

Ricci, per un importo pari a € 800,00: 

a) Laurea in medicina e chirurgia; 

b) Specializzazione in Psichiatria o iscrizione all’albo degli psicoterapeuti (presso 
ordine dei medici); 

c) Indirizzo psicoanalitico comprovabile; 

d) Formazione ed esperienza nella conduzione di gruppi di lavoro per la formazione o 
la supervisione con professionisti dell’area socio-sanitaria 

- per l’incarico professionale per il progetto “interventi informativi ed educativi nelle pazienti 

affette da endometriosi” subcentro FVG21ENDO (CUP: C95F21000030002), Responsabile prof. 

Ricci, per un importo pari a € 3.600,00: 

a) Laurea in medicina e chirurgia o magistrale in Psicologia; 

b) Iscrizione all’albo degli psicoterapeuti (presso ordine dei medici o degli psicologi); 

c) Indirizzo psicoanalitico, comprovabile anche tramite pubblicazioni nel campo; 

d) Aver condotto gruppi di supervisione di casi clinici da almeno 10 anni; 



 

e) Esperienza e formazione nella conduzione di gruppi di lavoro per la formazione o la 
supervisione con professionisti dell’area socio-sanitaria. 

- per l’incarico professionale per il progetto “significato del sintomo e sostegno psicologico nel 

paziente affetto da disturbo funzionale” subcentro FVG21DNF (CUP: C95F21000030002), 

Responsabile prof. Barbi, per un importo pari a € 1.000,00: 

a) Laurea in medicina e chirurgia; 

b) Specializzazione in Psichiatria ovvero iscrizione all’albo degli psicoterapeuti (presso 
ordine dei medici); 

c) Indirizzo psicoanalitico comprovabile; 

d) Esperienza e formazione nella conduzione di gruppi di lavoro per la formazione o la 
supervisione con professionisti dell’area socio-sanitaria. 

- per l’incarico professionale per il progetto “significato del sintomo e sostegno psicologico nel 

paziente affetto da disturbo funzionale” subcentro FVG21DNF (CUP: C95F21000030002), 

Responsabile prof. Barbi, per un importo pari a € 3.600,00: 

a) Laurea in medicina e chirurgia; 

b) Specializzazione in Psichiatria ovvero iscrizione all’albo degli psicoterapeuti (presso 
ordine dei medici); 

c) Indirizzo psicoanalitico, comprovabile anche tramite pubblicazioni nel campo; 

d) Aver condotto gruppi di supervisione di casi clinici da almeno 10 anni o nel servizio 
pubblico o nel privato; 

e) Esperienza e formazione nella conduzione di gruppi di lavoro per la formazione o la 
supervisione con professionisti dell’area socio-sanitaria. 

richiamato il regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, approvato con 

decreto del Direttore Generale n. 332 del 15 settembre 2009; 

evidenziato che i n. 4 incarichi saranno attivati dalla prima data utile e avranno durata sino 

alla data di scadenza dei relativi progetti, e nello specifico il 22.06.24 per il progetto FVG21ENDO e 

il 26.06.24 per il progetto FVG21DNF; 

dato atto che l’attività dei professionisti si svolgerà presso la SCU Clinica Pediatrica e la 

SCU Clinica ostetrica e ginecologica dell’Istituto sotto la supervisione dei rispettivi responsabili dei 

progetti;  

tenuto conto della previsione di cui all’art. 7, comma 6-bis, del d.lgs. n. 165/2001, che 

obbliga l’amministrazione all’evidenza pubblica delle procedure comparative finalizzate 

all’acquisizione delle professionalità di che trattasi; 



 

ritenuto, pertanto, di procedere all’emissione di quattro avvisi di selezione pubblica a 

norma delle disposizioni citate, che saranno pubblicati sul sito aziendale dell’Istituto 

www.burlo.trieste.it sotto la voce concorsi, per la durata di quindici giorni consecutivi; 

accertata la regolarità degli atti; 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti nelle premesse:  

1. di procedere all’emissione di quattro avvisi pubblici di selezione, per titoli ed eventuale 

colloquio, ai fini del conferimento di quattro incarichi libero professionali, a norma del 

combinato disposto di cui all’art. 7 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e all’art. 22 comma 8 del 

d.lgs. 75/2017, per la supervisione dei borsisti coinvolti nei progetti in argomento e come di 

seguito riportato: 

- ID.  67.853 – n. 1 incarico professionale per il progetto “interventi informativi ed educativi nelle 

pazienti affette da endometriosi” subcentro FVG21ENDO (CUP: C95F21000030002), per un 

importo pari a € 800,00; 

- ID. 67.886 – n. 1 incarico professionale per il progetto “interventi informativi ed educativi nelle 

pazienti affette da endometriosi” subcentro FVG21ENDO (CUP: C95F21000030002), per un 

importo pari a € 3.600,00; 

- ID. 67.865 – n. 1 incarico professionale per il progetto “significato del sintomo e sostegno 

psicologico nel paziente affetto da disturbo funzionale” subcentro FVG21DNF (CUP: 

C95F21000030002), per un importo pari a € 1.000,00; 

- ID. 67.866 – n. 1 incarico professionale per il progetto “significato del sintomo e sostegno 

psicologico nel paziente affetto da disturbo funzionale” subcentro FVG21DNF (CUP: 

C95F21000030002), per un importo pari a € 3.600,00. 

 

Nessun costo consegue direttamente dall’adozione del presente provvedimento e i costi riferiti 

all’eventuale incarico che sarà attivato a seguito della selezione saranno indicati nel relativo 

provvedimento di conferimento. 

 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 



 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.S.D. POLITICHE DEL PERSONALE 
 

DOTT.SSA LAURA MANDELLI 

DATA 21/03/2024 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 81 del 21/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LAURA MANDELLI
CODICE FISCALE: MNDLRA78M48F205Q
DATA FIRMA: 21/03/2024 12:13:48
IMPRONTA: 4E537A09C926B915BC0293489184F7FA81F485B42AED38DBD3C0A0CEC90D0B60
          81F485B42AED38DBD3C0A0CEC90D0B60D708374EB6FC53908DB68F65F7F0D039
          D708374EB6FC53908DB68F65F7F0D039FF4685027804AAA62344F84DCEC6A26F
          FF4685027804AAA62344F84DCEC6A26F2B8964485A0CBB734C68CC3A8F1F885D


